1227

1299, luglio 1, Venezia

*Il comune di Venezia rilascia procura a Donato Lombardo, detto Calderario, per giurare l'osservanza della pace di cui al n. 1226.*

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto, n. 2726/25; copia autentica [B], *Liber A*, c. 505 v.; copia autentica [B'], *Duplicatum*, c. 219 v.

La pergamena di A è munita di sigillo plumbeo pendente; a tergo la seguente annotazione di mano moderna: « Cantera 9 ».

Nel margine esterno di B la seguente annotazione coeva: « [D]e conf[irm]ationibus dicte pacis ».

B' è così autenticata: «(S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palatii notarius, hoc exemplum extraxi et exemplavi ex autentico instrumento scripto manu Beneincha de Gheciis notarii, bullato bulla plumbea dicti domini ducis pendenti cum filo, in qua erant ab una parte ymago Sancti Marci et littere tales “✠ S. Marcus” et ymago ipsius ducis tenentis in manu dextra vexillum, quod etiam tenebat cum sinistra ymago Sancti Marci predicta et littere tales “Petrus Gradonico dux”; ab alia vero parte dicte bulle erant littere tales “Petrus Gradonico, Dei gratia Venetie, Dalmatie atque Croatie dux” sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup> primo, indictione XIII, die XX iunii ».

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 145.

R e g e s t o: LISCIANDRELLI, n. 480; Mostra, n. 67.

De eodem<sup>a</sup>.

In Christi nomine amen. Illustris dominus Petrus Gradanico, Dei gratia Venec(iarum), Dalmacie atque Croacie dux, dominus quarte partis et dimidie totius imperii Romanie, de expresso consensu et voluntate minoris et generalis consilii sui et comunis Venec(iarum) ad sonum campanarum et voces preconum more solito congregatorum et eorum auctoritate et decreto, et ipsa consilia et homines ipsorum consiliorum cum predicto domino duce simul et eius auctoritate, voluntate et consensu fecerunt<sup>b</sup>, constituerunt, creaverunt et ordinaverunt et<sup>c</sup> faciunt, constituunt et ordinant eorum et dicti consilii et comunis Venec(iarum) nomine discretum virum Donatum Lambardo, dictum Calderar(ium)<sup>d</sup>, scribam ducatus Venec(iarum), absentem tanquam presentem, sindicum, actorem, verum<sup>e</sup>, legitimum, ydoneum et sufficientem procuratorem et nuncium specialem prout melius esse vel valere potest ad iurandum in animabus et super animabus eorum et cuiuslibet eorum, dicto nomine, de attendendo et observando inviolabiliter et omni tempore pacem, pacta et conventiones, fines, perdonationes et remissiones generaliter<sup>f</sup> facta et factas<sup>g</sup> per nobiles viros dominos Romeum Quirinum et Gratonum Dandalo, ambaxatores, syndicos, actores, procuratores et nuncios speciales dicti domini ducis, consiliariorum consilii et ducatus comunis Venec(iarum) predicti et specialium personarum civitatis, districtus et ducatus Veneciarum et fidelium et subiectorum dicti comunis Venec(iarum) et ducatus, nomine eorum et singularium personarum dicti comunis, ex parte una, et per nobiles viros, dominos Ansaldum de Castro militem, Obertum Paxium iuris peritum, Porchetum Salvaegum et Nicolaum Ferrarium, ambaxatores et syndicos dominorum Alberti de Porta Laudensi, potestatis comunis, et Con-

radi Spinule et Lambe Aurie, capitaneorum comunis et populi Ian(uensium), et domini Isembardi de Monleone, abbatis populi, et consiliariorum ipsorum dominorum potestatis, . . . capitaneorum, abbatis, ancianorum et consiliariorum consilii generalis comunis Ianue, nomine eorum et singularium personarum dicti comunis et fidelium et subiectorum ipsius comunis Ianue, ex altera<sup>h</sup>, de qua pace et omnibus predictis extant plura publica instrumenta<sup>i</sup> eiusdem tenoris scripta hoc anno<sup>l</sup>, die lune vigesimo quinto madii<sup>j</sup>, unum scriptum per Iohannem, filium quondam Marchesini Egici notarii, imperiali auctoritate iudicem ordinarium et publicum notarium, ducatus Veneciarum scribam, et unum per Lanfranchum de Valario, notarium et comunis Ianue cancellarium, et unum per Francinum, filium quondam Leonis de Briosco, civitatis Mediolani notarium publicum ac scribam egregii viri, domini . . . vicharii Lombardie et comunis Mediolani, et aliud per Thomasinum, filium Flamengi Usbergerii, notarium civitatis Mediolani, in quorum quolibet instrumentorum pacis scripti et subscripti sunt eorum nominibus et signis dicti Iohannes, Lanfranchus, Francinus et Thomasinus notarii, et insuper ad iurandum de attendendo et<sup>k</sup> observando et attendi et observari faciendo omnia et singula que in predictis instrumentis pacis continentur et prout iurari debent secundum dictorum instrumentorum pacis tenorem et formam, et generaliter ad omnia alia et singula facienda que in predictis et circa predicta seu quodlibet predictorum utilia fuerint et necessaria, eciam si mandatum exigent speciale de iure, eidem sindaco, actori seu procuratori suo, dicto nomine, in predictis omnibus et singulis predictorum plenam et<sup>c</sup> liberam et generalem administrationem concedentes. Et promiserunt dictis nominibus quibus supra michi notario infrascripto, tanquam persone publice recipienti et stipulanti officio publico, nomine cuiuslibet cuius interest vel intererit seu interesse posset, firmum et ratum atque gratum habere omni tempore<sup>l</sup> et tenere id quod per dictum eorum syndicum iuratum fuerit in predictis omnibus et singulis predictorum et non contravenire sub obligatione bonorum dicti comunis Veneciarum. Actum Veneciis, in ducali palacio, presentibus dominis Guillelmo de Beroa iudice, Tanto, ducatus Venec(iarum)<sup>m</sup> cancellario<sup>n</sup>, Tarvisio de Gauscono et Francischo de Malumbris, scribis ipsius ducatus, et aliis, anno<sup>o</sup> a nativitate Christi millesimo / (c. 506 r.) ducentesimo nonagesimo nono, die primo iulii, duodecime indic(tionis). Et ut presenti instrumento<sup>p</sup> plena fides adhibeatur, prefatus dominus dux iussit sua bulla plumbea communiri.

---

<sup>l</sup> V. n. 1226.

(S.T.) Ego Benencha de Checiis<sup>a</sup>, auctoritate imperiali notarius et ducatus Veneciarum scriba, predictis interfui et de mandato prefati incliti domini ducis et rogatu dictorum consiliorum predicta scripsi et in publicam formam redeggi.

(S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palacii notarius, hoc exemplum extraxi et exemplavi ex autentico instrumento scripto manu Benencha de Checiis notarii supradicti sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCCC<sup>o</sup>T<sup>o</sup>, indic(tione) XIII, die XX iunii. Erat enim dictum instrumentum munitum sigillo plumbeo pendenti dicti ducis in quo erat ab una parte ymago hominis sancti, tenentis cum dextra astam cuiusdam vexilli et in sinistra quendam librum et erant circa ipsum littere tales «✠ S. MARCUS», iuxta quam ymaginem erat quedam ymago hominis tenentis cum manu destra astam predictam vexili et circa eum erant littere tales «PETRUS GRADONICO DUX», ab alia parte erant littere tales «Petrus Gradonico, Dei gratia Venetie, Dalmatie atque Croatie dux».

<sup>a</sup> De confirmationibus dicte pacis in B' <sup>b</sup> voluntate et (et: om. A) consensu et decreto fecerunt in A; in B segue depennato e <sup>c</sup> et: om. B' <sup>d</sup> dictum Calderar(ium): om. A, B' <sup>e</sup> verum: om. B'; in A segue espunto et <sup>f</sup> generalem in A, B' <sup>g</sup> factam, facta et factas in A <sup>h</sup> ex parte altera in A, B' <sup>i</sup> instrumenta: om. B' <sup>j</sup> quinto die madii in B' <sup>k</sup> in B segue espunto o <sup>l</sup> omni tempore habere in A, B' <sup>m</sup> Veneciarum: om. A, B' <sup>n</sup> Tanto cancellario ipsius ducatus in B' <sup>o</sup> Malumbris, testibus et aliis, anno in B; in A segue espunto ab <sup>p</sup> instrumento presenti in B' <sup>q</sup> Beneincha de Gheciis in A, B'.

1228

1299, luglio 1, Venezia

*Il comune di Venezia ratifica e giura il trattato di pace di cui al n. 1226 alla presenza del procuratore genovese Giovanni Bonihominis.*

Copia autentica [B], Liber A, c. 506v.; copia autentica [B'], *Duplicatum*, c. 220 r.

B' è così autenticata: «(S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palatii notarius, hoc exemplum extraxi et exemplavi ex autentico instrumento scripto manu Beneincha de Gheciis notarii, bullato bulla plumbea pendenti cum filo, in qua erat ab una parte imago sancti Marci, tenentis in manu (*corretto su* manui) sinistra librum et cum destra quoddam vexillum et littere tales “S. Marcus” et etiam ymago ducis tenentis seu recipientis vexillum predictum et littere tales “Petrus Gradonico dux”, ab alia vero parte erant littere tales “Petrus Gradonico, Dei gratia Venecie, Dalmatie atque Chroacie dux” sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loisio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>P<sup>o</sup>, indic(tione) XIII, die XX iunii.»

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 146.

De eodem.

In Christi nomine amen. Illustris dominus Petrus Gradanico, Dei gratia Veneciarum, Dalmacie atque Chroatie<sup>a</sup> dux, dominus quarte partis et dimidie totius imperii Romanie, de expresso consensu et voluntate minoris et generalis consilii sui et comunis Venet(iarum) ad sonum campanarum et voces preconum more solito congregatorum et eorum auctoritate et decreto, et ipsa consilia et homines ipsorum consiliorum cum predicto domino duce simul et eius auctoritate, voluntate, consensu et decreto, cum pax, pacta, conventiones, fines et remissiones generales facta et facte essent per nobiles viros, dominos Romeum Quirino et Gratonum Dandulum, ambaxatores, syndicos, actores, procuratores et nuncios speciales dicti domini ducis, consiliariorum consilii et ducatus et comunis Venec(iarum) predicti et specialium personarum civitatis, districtus et ducatus Veneciarum et fidelium et subiectorum dicti comunis Venec(iarum) et ducatus<sup>b</sup>, nomine eorum et singularium personarum dicti comunis, ex parte una, et per nobiles viros, dominos Ansaldo de Castro militem, Obertum Paxium iuris peritum, Porchetum Salvægum et Nicolaum Ferrarium, ambaxatores et syndicos dominorum Alberti de Porta Laudensi, potestatis comunis, et Conradi Spinule et Lambe Aurie, capitaneorum comunis et populi Ianue, et domini Isembardi de Monleone, abbatis populi, et consiliariorum ipsorum dominorum potestatis, . . . capitaneorum, abbatis, ancianorum et consiliariorum consilii generalis comunis Ianue, nomine eorum et singularium personarum dicti comunis et fidelium et subiectorum ipsius comunis Ianue, ex parte altera, interventu precum, amoris et operum illustris et magnifici viri domini Mathei Vicecomittis, Dei gracia sacri Imperii in Lombardia vicarii generalis et capitanei Mediolani, hoc anno, die vigesimo quinto madii<sup>c</sup>, in festivitate beati Dyonixii Mediola-

nensis<sup>1</sup>, ut de ipsa pace constat per plura publica instrumenta eiusdem tenoris, scripta unum videlicet per Iohannem, filium quondam Marchesini Egiçi notarii, imperiali<sup>d</sup> auctoritate iudicem ordinarium et publicum notarium, ducatus Venec(iarum) scribam, et unum per Lanfrancum de Vallario, notarium et comunis Ianue cancellarium<sup>e</sup>, et unum per Francinum, filium quondam Leonis de Briosco, civitatis Mediolani notarium publicum ac scribam egregii viri domini vicharii Lombardie et comunis Mediolani, et aliud per Thomaxinum, filium Flamengui Osbergerii, notarium civitatis Mediolani, in quorum quolibet instrumentorum pacis scripti et subscripti sunt eorum nominibus et signis dicti Iohannes, Lanfranchus<sup>f</sup>, Francinus et Thomasinus notarii, et promissum fuisset per dictos ambaxatores et syndicos dicti domini ducis et comunis Venec(iarum), nominibus quibus supra, quod predicta pax et omnia et singula que in dictis instrumentis pacis continentur ratificarentur et approbarentur per predictum comune Venec(iarum) et per eius rectores solenniter in dicto consilio generali cum promissionibus et obligationibus, ut plenius / (c. 506v.) continetur in dictis instrumentis ipsius pacis, et perlectum fuisset in dicto consilio unum ex dictis instrumentis ipsius pacis<sup>g</sup>, finium et remissionum et pactorum in eo contentorum de verbo ad verbum a principio usque ad finem<sup>h</sup> ibidem in dicto minori et generali consilio, prefatus dominus dux et consilarii dicti consilii, tam minoris quam generalis consilii sui et comunis Venec(iarum), eorum nomine et dicti comunis Veneciarum et pro ipso comuni, et ipsum comune, volentes observare dictam pacem, fines, remissiones, pacta et conventiones et omnia et singula que in dicta pace seu instrumento pacis continentur et que promissa fuerunt per dictos ambaxatores comunis Veneciarum in dicto instrumento, ratificaverunt, confirmaverunt et approbaverunt et ratificant, confirmant et approbant ipsam pacem, fines et remissiones, pacta et conventiones et omnia et singula que in dicto instrumento pacis lecto ut supra in dicto generali consilio continentur discreto viro Iohanni Bonihominis, cancellario comunis Ianue, sindico, actori et procuratori nobilium virorum dominorum Alberti de Porta Laudensi militis, potestatis comunis, Conradi Spinule et Lambe Aurie, capitaneorum comunis et populi Ianue, et domini Nicholai Ferrarii, abbatis dicti populi, et consiliariorum ipsorum dominorum potestatis et capitaneorum et ancianorum et consiliariorum consilii generalis<sup>i</sup>

---

<sup>1</sup> V. n. 1226.

dicti comunis Ianue, prout constat in<sup>i</sup> instrumento publico scripto per Iacobum de Albario notarium in millesimo ducentesimo nonagesimo nono, indic(tione) undecima, die decimo iunii, inter terciam et nonam, a me notario infrascripto viso et lecto, presenti, recipienti et stipulanti eorum nomine et nomine singularum personarum et fidelium et subiectorum ipsius comunis Ianue. Et insuper prefatus dominus dux et consiliarii dicti sui tam minoris quam generalis consilii et comunis Veneciarum, ut dictum est, eorum nomine et dicti comunis Veneciarum, solenniter promiserunt et vadium dederunt, obligando<sup>k</sup> omnia bona dicti comunis Veneciarum dicto sindico comunis Ianue, nomine quo supra recipienti et stipulanti, quod inviolabiliter attendent et observabunt et attendi et observari facient ipsam pacem, fines, perdonationes, remissiones, pacta et conventiones et omnia et singula que in dicto instrumento pacis lecto in dicto consilio continentur, sub pena promissa et stipulata per dictos ambaxatores et syndicos eorum dictis ambaxatoribus et sindicis comunis Ianue. Quam penam, solenni stipulatione interveniente, promiserunt dicto sindico comunis Ianue, dicto nomine recipienti et stipulanti, solvere comuni Ianue in omnibus et per omnia ut dicti ambaxatores et syndici<sup>l</sup> sui in predicto instrumento pacis solvere promiserunt si per eos contra predicta factum fuerit seu aliquod predictorum. Et ibi incontinenti in ipso generali consilio Donatus Lambardo dictus Calderarius, scriba ducatus Veneciarum et syndicus dicti domini ducis et tam minoris quam maioris et generalis consilii sui et comunis Veneciarum ad hoc specialiter constitutus, ut constat per instrumentum publicum inde scriptum hoc anno et infrascripto die per me notarium infrascriptum, iuravit ad sancta Dei evangelia, tactis scripturis, in animabus et super animabus dictorum dominorum ducis, consiliariorum dicti consilii, tam minoris quam generalis Veneciarum, ibi presentium et de eorum mandato, supradicto Iohanni Bonihominis, sindico comunis Ianue, recipienti et stipulanti nomine quo supra, quod ipse dominus dux, consilia et comune Veneciarum et singulares persone ipsius comunis et fideles et subiecti ipsius comunis predictam pacem, fines, remissiones et<sup>m</sup> pacta et conventiones et omnia predicta et singula in predicto instrumento pacis lecto in dicto consilio comprehensa ratam et firmam et rata et firma omni tempore inviolabiliter habebunt et tenebunt et quod nullo tempore contravenient. Actum Veneciis, in ducali palacio, presentibus dominis Guillelmo de Beroa iudice, Tanto, ducatus Veneciarum cancellario, Tarvisio de Guascono et Francischo de Malumbris, scribis ipsius ducatus, et aliis testibus vocatis et rogatis, anno a nativitate Christi millesimo ducentesimo nonagesimo nono,

die primo iulii, duodecime indic(tionis). Et ut presenti instrumento plena fides adhibeatur, prefatus dominus dux iussit sua bulla plumbea communiri.

(S.T.) Ego Beneincha de Gheciis, auctoritate imperiali notarius et ducatus Veneciarum scriba, predictis interfui et de mandato prefati incliti domini ducis et rogatu dictorum consiliorum predicta scripsi et in publicam formam redegii.

(S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palacii notarius, hoc exemplum extraxi et exemplavi<sup>a</sup> / (c. 507r.) ex autentico instrumento scripto manu Beneincha de Gheciis notarii supradicti sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera, sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>II<sup>o</sup>, indic(tione) XIII, die XX iunii. Erat enim dictum instrumentum munitum bulla plumbea pendenti ducis Veneciarum in quo erant ab una parte ymago humana sancti Marci et ymago ducis Veneciarum, tenentes cum manibus in medio eorum astam unam cum vexillo, habens eciam ipsa ymago sancti Marchi quendam librum in dextra cum litteris talibus circumquaque ipsas ymagine « ✕ S. MARCUS. PETRUS GRADANICO DUS » et ab alia parte erant littere tales « PETRUS GRADANICO DEI GRATIA VENETIE, DALMATIE ATQUE CROATIE DUS ».

<sup>a</sup> Crhoatie in B    <sup>b</sup> in B segue depennato nom    <sup>c</sup> die lune vigesimo quinto die madii in B'    <sup>d</sup> imperialis in B'    <sup>e</sup> cancellarium: om. B    <sup>f</sup> in B' segue espunto et    <sup>g</sup> pacis ipsius in B'    <sup>h</sup> ad finem: om. B    <sup>i</sup> dicti populi-generalis: om. B'    <sup>j</sup> in: om. B    <sup>k</sup> obligando: om. B'    <sup>l</sup> sindici et ambaxatores in B'    <sup>m</sup> et: om. B'    <sup>n</sup> in B segue ripetuto ex/plavi

1229

1299, giugno 5, Venezia

*Il comune di Venezia rilascia procura al giurisperito Zambonino de Fraganesco e al notaio Giovanni, figli del fu Marchesino Egizio, per ricevere giuramento e ratifica del trattato di pace di cui al n. 1226 da parte del comune di Genova.*

Original e [A], A.S.G., Archivio Segreto, n. 2726/19; copia autentica [B], *Liber A*, c. 507 r.; copia autentica [B'], *Duplicatum*, c. 220 v.

La pergamena di A reca tracce di sigillo pendente; a tergo la seguente annotazione coeva: «R(egistratum)» e di mano moderna: «Cantera 9».

B' è così autenticata: «(S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palatii notarius, hoc exemplum extraxi et exemplavi ex autentico instrumento scripto manu dicti Iohannis Pugne notarii, bullato bulla plumbea pendenti cum filo dicti domini ducis, in quo erat ab una parte ymago Sancti Marci, tenentis cum dextra vexillum et cum sinistra librum apertum et iuxta eum erant littere tales “✠ C. (cosi) Marcus” et imago ducis Veneciarum recipientis seu tenentis dictum vexillum cu<m> manu dextra et iuxta eum littere tales “Pe(trus) Gradonicus dux”; ab alia vero parte dicte bulle erant littere tales “Petrus Gradonico Dei gratia Venecie, Dalmatie atque Chroacie dux” sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osenaiago, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loisio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, millesimo CCC° primo, indic(tione) XIII, die XX iunii».

Edizione: *Liber iurium*, II, n. 138.

Registro: LISCIANDRELLI, n. 474.

De eodem.

In Christi nomine amen. Anno ab incarnatione eiusdem millesimo ducentesimo nonagesimo nono, indic(tione) duodecima<sup>a</sup>, die veneris quinto intrans(is) iunii. Illustis dominus Petrus Gradonico, Dei gratia Veneciarum, Dalmacie atque Chroacie dux, dominus quarte partis et dimidie totius imperii Romanie, de expresso consensu et voluntate minoris et generalis consilii sui et comunis Veneciarum ad sonum campanarum et voces preconum more solito congregatorum et eorum auctoritate et decreto, et ipsa consilia et homines ipsorum consiliorum cum predicto domino duce simul et eius auctoritate, voluntate, consensu et decreto, nomine suo et dicti comunis Veneciarum et pro ipso comuni, fecerunt, constituerunt, creaverunt et ordinarunt et faciunt, constituunt et ordinant eorum, dicto nomine et dicti comunis Veneciarum, syndicos, actores, veros, legitimos, ydoneos et sufficientes procuratores et nuncios speciales, vel si quo alio nomine melius esse vel valere potest et possunt, discretos viros Camboninum de Fraganesco iuris peritum, licet absentem tanquam presentem, et Iohannem notarium, condam Marchesini Egici, ducatus Veneciarum scribam, presentem et recipientem, et quemlibet eorum in solidum ita quod non sit melior condicio occupantis, ad recipiendum ab egregiis viris dominis potestate, . . capitaneis, . . abbate, . . ancianis, consilio et comuni Ianue rati-

ficationem, confirmationem et approbationem pacis, finium, remissionum, pactorum et<sup>b</sup> conventionum et omnium et singulorum que continentur in ipsa pace, facta per nobiles viros, dominos Romeum Quirino et Gratonum Dandulo, ambaxatores, syndicos, actores, procuratores<sup>c</sup> et nuncios speciales dicti domini ducis, consiliariorum consilii et ducatus et comunis Veneciarum predicti et specialium personarum civitatis, districtus et ducatus Veneciarum et fidelium et subiectorum dicti comunis Veneciarum et ducatus, nomine eorum et singularium personarum dicti comunis, ex parte una, et per nobiles viros, dominos Ansaldum de Castro militem, Obertum Paxium iuris peritum, Porchetum Salvaegum et Nicholaum Ferrarium, ambaxatores et syndicos dominorum Alberti de Porta Laudensi, potestatis comunis et<sup>b</sup> Conradi Spinule et Lambe Aurie, capitaneorum comunis et populi Ianue et domini Isembardi de Monleone, abbatis populi, et consiliariorum ipsorum dominorum . . potestatis, . . capitaneorum, abbatis, ancianorum et consiliariorum consilii generalis comunis Ianue, nomine eorum et singularium personarum dicti comunis et fidelium et subiectorum ipsius comunis Ianue, ex parte altera, de qua pace extant plura publica instrumenta eiusdem tenoris scripta hoc anno<sup>1</sup>, die lune vigesimo quinto madii<sup>d</sup>, unum videlicet per dictum Iohannem, filium quondam Marchesini Egiçi notarii, imperiali auctoritate iudicem ordinarium et publicum notarium, ducatus Veneciarum scribam, et unum per Lanfranchum de Valario, notarium et comunis Ianue cancellarium, et unum per Francinum, filium quondam Leonis de Briosco, civitatis Mediolani notarium publicum ac scribam egregii viri, domini vicharii Lombardie et comunis Mediolani<sup>e</sup>, et aliud per Thomasinum, filium Flamengi Usbergerii, notarium civitatis Mediolani, in quorum quolibet instrumentorum pacis scripti et subscripti sunt eorum nominibus et signis dicti Iohannes, Lanfranchus, Francinus et Thomaxinus notarii, et ad recipiendum sacramentum et iuramentum a sindico comunis Ianue de attendendo et observando ipsam pacem et de observando omnia et singula contenta in ipsa pace seu in predictis instrumentis de ipsa pace factis et generaliter ad omnia et singula facienda<sup>f</sup> que in predictis et circa predicta seu quodlibet predictorum utilia fuerint et necessaria, etiam si mandatum exigerent speciale de iure, eisdem sindicis, actoribus seu procuratoribus suis et cuilibet eorum in solidum, dicto nomine, in predictis omnibus et singulis

---

<sup>1</sup> V. n. 1226.

predictorum plenam, liberam et generalem administrationem concedentes. Et promiserunt, dicto nomine quo supra, michi notario infrascripto, tanquam persone publice recipienti et stipulanti officio publico, nomine cuiuslibet cuius interest vel intererit seu interesse posset, firmum et ratum atque gratum omni / (c. 507v.) tempore habere et tenere quicquid per dictos eorum syndicos vel alterum eorum in solidum factum et receptum fuerit in predictis omnibus et singulis predictorum et non contravenire, sub obligatione bonorum dicti comunis Veneciarum, in cuius rei fidem, certitudinem et evidentiam pleniorum rogaverunt fieri hoc publicum instrumentum per me notarium infrascriptum et ipsius domini ducis pendenti<sup>§</sup> bulla plumbea communiri. Actum in ducali palacio Veneciarum, presentibus dominis Tanto, ducatus Veneciarum cancellario, Tarvisio de Vascono notario, Andrea de Norengis de Parma notario, et Francisco de Malumbris notario, ducatus Veneciarum scribis, testibus ad hec vocatis et rogatis et aliis.

(S.T.) Ego Iohannes Pugna, filius quondam Laurentii, imperiali auctoritate notarius et scriba ducatus Veneciarum, predictis omnibus interfui et rogatus scripsi.

(S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palatii notarius, hoc exemplum extraxi et exemplavi ex autentico instrumento scripto manu Iohannis Pugne notarii sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>P<sup>o</sup>, indic(tione) XIII, die XX iunii. Erat enim dictum instrumentum munitum bulla plumbea pendenti domini ducis Venec(iarum) in qua erant ab una parte ymagine cum litteris at ab alia parte littere secundum quod in proximis supra subscriptionibus distringuntur.

<sup>a</sup> indic(tionis) duodecime in B <sup>b</sup> et: om. B' <sup>c</sup> actores et procuratores in B' <sup>d</sup> quinto die madii in B' <sup>e</sup> in B *segue ripetuto ed espunto* et unum per Francinum, filium quondam Leonis *posto tra va-cat* <sup>f</sup> ad omnia alia et singula facienda in A; singula alia facienda in B' <sup>§</sup> pendenti: om. B'.

1230

1299, giugno 10, Padova

*Il comune di Padova rilascia procura al notaio Azone, figlio del fu Giacomo, per garantire al comune di Genova l'osservanza della pace di cui al n. 1226 da parte del comune di Venezia.*

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto, n. 2726/20; copia autentica [B], *Liber A*, c. 507 v.; copia autentica [B'], *Duplicatum*, c. 221 v.

A tergo di A la seguente annotazione coeva: «R(egistratum)» e di mano moderna: «Cantera 9».

Nel margine esterno di B la seguente annotazione coeva: «Qualiter comune Padue iurasset pro comune Venet(iarum) de pace suprascripta observanda».

B' è così autenticata: «(S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palacii notarius, hoc instrumentum extraxi et exemplavi ex autentico instrumento scripto manu dicti Anthonii notarii suprascripti sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Loisio Calvo, cancellario comunis Ianue, Iohanne Bonihominis, cancellario eiusdem comunis, Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>IX, indic(tione) XIII, die XX iunii».

Edizione: *Liber iurium*, II, n. 140.

Registro: LISCIANDRELLI, n. 475.

De eodem<sup>a</sup>.

In nomine domini Dei eterni. Anno eiusdem nativitatis millesimo ducentesimo nonagesimo nono, indic(tione) duodecima, die X<sup>o</sup> intrant(e) iun(io), Padue, in camara nova ubi fiunt consilia generalia comunis Padue, presentibus dominis Guidone condam domini Chabrielis de Nigris, Henrico quondam domini Raynaldi de Scrovegnis, Iohanne iudice de Chalicinis, Pace legum perito, condam domini Tadi de Tadis, Bertholameo notario dicto Zazarino, filio domini Iacobi, Leonardo notario, condam domini Coradini de Gracemano<sup>b</sup>, Parixio notario, filio domini Iacobi a Prato, et aliis testibus vocatis et rogatis. In pleno et generali consilio civitatis Padue ad sonum campane et voce preconum more solito congregato, nobilis miles

dominus Karlus domini Canti de Pistoreo, potestas Padue, anciani, consilium et comune civitatis eiusdem, cum pax, fines, remissiones, conventiones et pacta facta et facte essent per nobiles viros dominos Romeum Quirino et Grathonum Dandulo, ambaxatores, syndicos, actores et procuratores et nuncios speciales illustris domini Petri Gradanico, Dei gratia ducis Veneciarum, consiliariorum suorum et consilii<sup>e</sup> et ducatus et comunis Veneciarum et specialium personarum civitatis, districtus et ducatus Veneciarum et fidelium et subiectorum dicti comunis Veneciarum et ducatus, nomine eorum et singularium personarum dicti comunis, ex parte una, et per nobiles viros, dominos Ansaldum de Castro militem, Obertum Paxium iuris peritum, Porchetum Salvaegum et Nicholaum Ferrarium, ambaxatores et syndicos dominorum Alberti de Porta Laudensi, potestatis comunis, et Conradi Spinule et Lambe Aurie, capitaneorum comunis et populi Ianue, et domini Isembardi de Monleone, abbatis populi, et consiliariorum ipsorum dominorum potestatis, capitaneorum, abbatis, ancianorum et consiliariorum consilii generalis Ianue, nomine eorum et singularium personarum dicti comunis et fidelium et subiectorum ipsius comunis Ianue, ex parte altera, interventu, precibus et amore magnifici viri, domini Mathei Vicecomitis, sacri Imperii in Lombardia vicarii generalis et capitanei Mediolani, hoc anno<sup>1</sup>, die lune vigesimo quinto madii, in festivitate beati Dionisii Mediolanensis, ut constare dicitur per plura publica instrumenta eiusdem tenoris, scripta unum videlicet per Iohannem, filium condam Marchesini Egizi notarii, imperiali auctoritate iudicem ordinarium et publicum notarium, ducatus Veneciarum scribam, et unum per Lanfranchum de Valario, notarium et comunis Ianue cancellarium, et unum per Francinum, filium quondam Leonis de Briosco, civitatis Mediolani notarium publicum ac scribam egregii viri, domini vicharii Lombardie et comunis Mediolani, et aliud per Thomaxinum, filium Flamengi Usbergerii, notarium civitatis Mediolani, in quorum quolibet instrumentorum pacis scripti et subscripti sunt<sup>d</sup> eorum nominibus et signis dicti Iohannes, Lanfranchus, Francinus et Thomasinus notarii et promissum foret per dictos ambaxatores et syndicos<sup>e</sup> comunis Veneciarum<sup>f</sup> quod per ipsum comune Veneciarum in fideiussores et principales / (c. 508r.) debitores, attenditores et observatores darentur comuni Ianue seu sindaco dicti<sup>g</sup> comunis Ianue pro dicto comuni recipienti comu-

---

<sup>1</sup> V. n. 1226.

nia et homines civitatum Padue et Verone vel alia comunia seu comune eque bona seu eque bonum in arbitrio eiusdem domini vicharii, et quod ipsa comunia seu legitime persone pro quolibet ex ipsis comunibus se dicto nomine et dicta comunia constituerent principales debitores, attenditores et observatores et pro ipso comuni Veneciarum de dicta pace et de omnibus et singulis contentis in ipsa pace et instrumentis ipsius pacis<sup>h</sup> attendendis et observandis et de faciendo attendi et observari in omnibus et per omnia prout in ipsa pace et instrumentis ipsius pacis continetur cum omnibus renuntiationibus, promissionibus, obligationibus et pactis utilibus et necessariis seu consuetis in talibus adhiberi et cum penalibus stipulationibus sicut de predictis plenius continetur in dictis instrumentis pacis, et cum perlectum fuisset in dicto consilio unum ex dictis instrumentis ipsius pacis<sup>i</sup>, scriptum per dictum Lanfrancum notarium et subscriptum per dictos Iohannem, Francinum et Thomaxinum notarios, de verbo ad verbum et a principio usque ad finem data fuissent intelligi vulgariter dicto consilio, nomine comunis Padue, omnia et singula que in dicto instrumento pacis continentur, predicti domini potestas, anciani, voluntate, consensu et decreto dicti generalis consilii, et dictum generale consilium et homines dicti consilii, una cum eisdem dominis potestate et<sup>j</sup> ancianis et de eorum voluntate et consensu et decreto, eorum nomine et nomine comunis et hominum ipsius civitatis Padue, fecerunt, constituerunt et ordinaverunt et faciunt, constituunt et ordinant eorum dicto nomine et dicti comunis et hominum Padue syndicum, actorem, procuratorem et nuncium specialem et prout melius esse vel valere potest discretum virum, dominum Azonem notarium, quondam domini Iacobi de Titolo, de contracta Sancti Anthonii, civem Padue, presentem et mandatum suscipientem, ad fideiubendum nomine comunis Padue et constituendum se dicto nomine et dictum comune Padue, pro comuni civitatis Veneciarum et singularibus personis ipsius comunis Veneciarum et districtus, proprium et principalem debitorem, attenditorem et observatorem de predictis pace, finibus, remissionibus, pactis et conventionibus et omnibus et singulis que in ipso instrumento pacis lecto in dicto Padue consilio continetur, tam ratione cuiuslibet obligationis<sup>k</sup> iam contracte quam eciam in futurum contrahende, attendendis et observandis et de faciendo attendi et observari cum effectu, sub pena et penis prout actum sive ordinatum est in ipsis instrumentis pacis fieri debere et ad obligandum proinde omnia bona dicti comunis et hominum civitatis Padue et dictum comune<sup>l</sup> et homines civitatis ipsius comuni Ianue vel sindico<sup>m</sup> comunis

Ianue, recipienti nomine dicti comunis Ianue et hominum et singularium personarum ipsius civitatis Ianue et suorum fidelium et subiectorum, et ad renunciaciones, obligationes et pacta et promissiones quaslibet faciendum in predictis et circa predicta que utilia et necessaria fuerint et que ipsimet domini potestas, anciani, consilium et comune Padue si presentes essent facere possent et generaliter ad omnia alia et singula facienda que in predictis et circa predicta seu quolibet predictorum utilia fuerint et necessaria, eciam si mandatum exigent speciale de iure, in predictis omnibus et singulis predictorum eidem sindico plenam, liberam et generalem administrationem concedentes. Et promiserunt, dictis nominibus quibus supra, michi notario infrascripto, tanquam persone publice recipienti et stipulanti officio publico, nomine cuiuslibet cuius interest vel intererit<sup>a</sup> vel interesse posset, se dicto nomine et dictum comune Padue firmum et ratum atque gratum omni tempore habere et tenere quicquid per dictum eorum sindicum<sup>o</sup> factum et promissum seu gestum<sup>p</sup> fuerit in predictis omnibus et singulis predictorum et non contravenire sub obligatione bonorum dicti comunis Padue.

(S.T.) Ego Anthonius notarius, condam domini Alberti de Benaxuto, existens in officio comunis Padue ad officium sigilli, predictis interfui, eciam rogatus de mandato dominorum predictorum<sup>q</sup> potestatis, ancianorum et consilii comunis Padue hec scripsi et roboravi.

(S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palatii notarius, hoc exemplum extraxi et exemplavi ex autentico instrumento scripto manu dicti Anthonii sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia / (c. 508v.) non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>T<sup>o</sup>, indic(tione) XIII, die XX iunii.

<sup>a</sup> De securitatibus pro pace observanda in B'; nel margine esterno la seguente annotazione coeva De securitatibus <sup>b</sup> Guicemano in A, B' <sup>c</sup> et eciam consilii in B' <sup>d</sup> sut in B <sup>e</sup> syndicos et ambaxatores in B <sup>f</sup> in B segue depennato <sup>i</sup> <sup>g</sup> corretto su dicto in B' <sup>h</sup> in A segue espunto continetur cum omnibus observando <sup>i</sup> pacis ipsius in B' <sup>j</sup> et: in A aggiunto in un secondo tempo; om. B' <sup>k</sup> obligationis cuiuslibet in A, B' <sup>l</sup> corretto su communes in B <sup>m</sup> in B segue depennato ip <sup>n</sup> vel intererit: om. B <sup>o</sup> sindicum eorum in B' <sup>p</sup> in A segue depennato foret <sup>q</sup> predictorum dominorum in A, B'.

1231

1299, giugno 25, Genova

*Il notaio Azzone, figlio del fu Giacomo, procuratore del comune di Padova, garantisce al comune di Genova l'osservanza della pace di cui al n. 1226 da parte del comune di Venezia.*

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto, n. 2726/23; copia autentica [B], *Liber A*, c. 508 v.; copia autentica [B'], *Duplicatum*, c. 222 r.

A tergo di A la seguente annotazione coeva: «R(egistratum)» e di mano moderna: «Cantera 9».

B' è così autenticata: «(S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palatii notarius, hoc instrumentum extraxi et exemplavi ex autentico instrumento scripto manu prescripti Anthonii sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, millesimo CCC<sup>o</sup>IT, indic(tione) XIII, die XX iunii».

Edizione: *Liber iurium*, II, n. 142.

Registro: LISCIANDRELLI, n. 478.

De eodem.

In nomine Domini amen. Discretus vir, dominus Azo notarius, condam domini Iacobi de Titulo, de contracta Sancti Anthonii, civis Paduanus, syndicus, actor et procurator et nuncius specialis domini Carli domini Canti de Pistorio, potestatis Padue, ancianorum consilii et comunis civitatis Padue ad infrascripta specialiter constitutus<sup>1</sup>, ut patet in instrumento publico syndicus scripto per me Antonium infrascriptum, hoc anno, die X<sup>o</sup> intrant(e) iunio<sup>1</sup>, perfecto sibi instrumento pacis, finium, remissionum, pactorum et renunciationum factorum et factarum et pene promisse et stipulationis per nobiles viros, dominos Ansaldum de Castro militem, Obertum Paxium iuris peritum, Porchetum Salvaegum et Nicolaum Ferrarium, ambaxatores et syndicos ma-

---

<sup>1</sup> V. n. 1230.

gnificorum virorum, dominorum Alberti de Porta Laudensi militis, civis<sup>b</sup> Papie, potestatis, Conradi Spinule et Lambe Aurie, capitaneorum comunis et populi Ianue<sup>c</sup> atque abbatis<sup>d</sup> populi eiusdem et consiliariorum suorum et ancianorum et consiliariorum consilii generalis predicti comunis Ianue, nomine eorum et singularium personarum dicti comunis et fidelium et subiectorum ipsius comunis Ianue, ex una parte<sup>e</sup>, et per nobiles viros, dominos<sup>f</sup> Romeum Quirinum et Gratonum Dandulum, ambaxatores et syndicos domini Petri Gradonici, Veneciarum ducis, consiliariorum consilii et ducatus et comunis Veneciarum et specialium personarum civitatis, districtus et ducatus Veneciarum et fidelium et subiectorum dicti comunis Veneciarum et ducatus, nomine eorum et singularium personarum dicti comunis, ex parte altera<sup>g</sup>, et datis eidem sindaco comunis Padue intelligi omnibus et singulis que in ipso<sup>h</sup> instrumento pacis ipsius continentur<sup>i</sup> vulgariter et<sup>j</sup> de verbo ad verbum et a principio usque ad finem, quod instrumentum pacis predictae scriptum fuit hoc anno<sup>l</sup>, die lune vigesimo quinto madii<sup>k</sup> per Francinum, filium condam Leonis de Briusco, civitatis Mediolani notarium<sup>l</sup> publicum ac scribam domini vicharii Lombardie et comunis Mediolani, et subscriptum per Iohannem, filium condam Marchexini Egici notarii, imperiali auctoritate iudicem<sup>m</sup> ordinarium et publicum notarium, ducatus Veneciarum scribam, et Lanfrancum de Valario, notarium et comunis Ianue cancellarium, et Thomaxinum, filium Flamengi Usbergerii, civitatis Mediolani notarium, sindicario nomine dictorum dominorum potestatis, ancianorum consilii comunis Padue et hominum dicte civitatis Padue et pro eis, fideiussit dicto nomine et se dicto nomine principaliter pro comuni Veneciarum obligavit versus discretum virum Loysium Calvum, cancellarium comunis Ianue, syndicum comunis Ianue, solenniter stipulantem dicto nomine<sup>n</sup>, de attendendis firmiter et inviolabiliter perpetuo observandis<sup>o</sup> omnibus et singulis que attendi et observari debent seu debebunt per comune et homines Veneciarum comuni Ianue ex forma dicti instrumenti ipsius pacis, constituens se dicto nomine et dictum comune Padue de predictis omnibus et singulis in dicto instrumento pacis contentis attendendis et observandis proprium et principalem debitorem, attenditorem et observatorem dicto Loysio Calvo, sindaco comunis Ianue, pro ipso comuni Ianue recipienti, sub ypotheca et obligacione bonorum dicti comunis Padue, renuncians super predictis omnibus et singulis expresse beneficio nove constitutionis de fideiussoribus et epistole divi Adriani et omni alii iuri et